
Determinazione Dirigenziale n° 501/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 804/2021

OGGETTO: ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 7 VALLE SABBIA E VALVESTINO –
APPROVAZIONE PROGETTO APPLICATIVO N° 2: SPBS 669 "DEL PASSO
CROCEDOMINI" AL KM 5+080, A SEGUITO DI SMOTTAMENTO FRANOSO AVVENUTO
IL 23/01/2021, IN COMUNE DI BAGOLINO– CUP H77H21000230003 - CIG: 8646020968
DERIVATO. NOMINA UFFICIO DIREZIONE LAVORI – COD.INT. 21/045 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico diDirezione del Settore delle Strade e dei trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 049 “MANUTENZIONE
E GESTIONE DEL PATRIMONIO STRADALE” Obiettivo n. 00020 “manutenzione della rete
infrastrutturale viario”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

N.501/2021

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 886 del 20/7/2020, esecutiva ai sensi di legge è stato
individuato l'Appaltatore per la sottoscrizione dell'accordo quadro di durata quadriennale
relativo all'esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 7
VALLE SABBIA E VALVESTINO – CIG 8010990E11 - nel Raggruppamento Temporaneo
di Imprese composto da: SALVADORI FELICE SRL, con sede legale in Storo (TN), Via
Roncaduz n. 17, P.IVA e C.F. 02992390985, quale impresa mandataria , e le imprese
SALVADORI FELICE & C SRL, SALVADORI COSTRUZIONI SRL, GEO ROCK SRL,
CUNACCIA BRUNO SRL, SOCIETA’ ITALIANA DEMOLIZIONI SRL, PROGETTO
SEGNALETICA SRL, quali imprese mandanti, raggruppamento che ha offerto uno ribasso
percentuale del 15,00%, ribasso che si intenderà applicato su tutti i prezzi unitari dell'Elenco
Prezzi facente parte degli elaborati progettuali a base della procedura di affidamento
dell’Accordo Quadro medesimo.
in data 29/09/2020 è stato stipulato l'accordo quadro Repertorio Provinciale n. 37252;

Considerato che:

a seguito della sottoscrizione dell'Accordo Quadro le parti si sono impegnate a stipulare contratti
applicativi, esecutivi del contratto principale in adesione all'accordo quadro, a seguito di
progettazione di interventi via via finanziati;

a seguito di eventi meteorologici avversi in data 23/01/2021 si è verificato uno smottamento
franoso lungo la S.P. BS 669 “del Crocedomini” al km 5+080 in comune di Bagolino;

è stato quindi redatto dai Tecnici del Settore delle Strade e dei Trasporti il progetto
definitivo/esecutivo del seguente intervento atto a ripristinare le condizioni di sicurezza al
transito lungo la viabilità coinvolta dalla frana:

SPBS 669 "DEL PASSO CROCEDOMINI" AL KM 5+080, A SEGUITO DI SMOTTAMENTO
FRANOSO AVVENUTO IL 23/01/2021, IN COMUNE DI BAGOLINO– CIG: 8646020968
DERIVATO da assegnare mediante sottoscrizione di contratto applicativo dell'Accordo Quadro già
stipulato.

Il costo dei lavori dell’intervento è inferiore ad €. 100.000,00 ed è quindi escluso dalla
programmazione dell’Ente ai sensi del comma 3 dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Il quadro economico dell'intervento, il cui importo contrattuale è stato determinato mediante
l'applicazione ai singoli prezzi di elenco del ribasso percentuale offerto in sede di stipula
dell'Accordo Quadro e pari al 8,88%, è il seguente:

Importo contrattuale €. 99.950,00

(comprensivo di €. 1.344,50 per oneri per la sicurezza)

IVA Lavori €. 21.989,00

Spese tecniche – coordinamento sicurezza €. 1.850,00

N.501/2021

Documento firmato digitalmente



fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 €. 1.799,10

Imprevisti €. 411,90

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 126.000,00

Visto il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento;

Ritenuto

di assegnare la realizzazione dell'intervento di che trattasi mediante sottoscrizione di contratto
applicativo dell'Accordo quadro di cui al contratto Repertorio Provinciale n. 37256 del
15/10/2020 CIG  8010990E11;

di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia formalizzata mediante la sottoscrizione di
documento in firma digitale, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Richiamata infine la determinazione dirigenziale n° 170/2020 di destinazione fondi per il
finanziamento dell’intervento oggetto del presente atto;

DETERMINA

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo del seguente intervento:

SPBS 669 "DEL PASSO CROCEDOMINI" AL KM 5+080, A SEGUITO DI SMOTTAMENTO
FRANOSO AVVENUTO IL 23/01/2021, IN COMUNE DI BAGOLINO– CIG: 8646020968
DERIVATO il cui costo complessivo assomma ad €.  126.000,00.

2) di assegnare l'esecuzione dell'intervento, mediante stipula di contratto applicativo dell'Accordo
quadro di cui al repertorio provinciale n° 37252 del 29/09/2020, al Raggruppamento Temporaneo di
Imprese composto da SALVADORI FELICE SRL, con sede legale in Storo (TN), Via Roncaduz n.
17, P.IVA e C.F. 02992390985, quale impresa mandataria , e le imprese SALVADORI FELICE & C
SRL, SALVADORI COSTRUZIONI SRL, GEO ROCK SRL, CUNACCIA BRUNO SRL, SOCIETA’
ITALIANA DEMOLIZIONI SRL, PROGETTO SEGNALETICA SRL, quali imprese mandanti, per un
importo contrattuale di €. 99.950,00 (comprensivo di €. 1.344,50 per oneri per la sicurezza);

N.501/2021

Documento firmato digitalmente



3) di approvare il seguente quadro economico relativo all'affidamento

Importo contrattuale €. 99.950,00

(comprensivo di €. 1.344,50 per oneri per la sicurezza)

IVA Lavori €. 21.989,00

Spese tecniche – coordinamento sicurezza €. 1.850,00

fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016 €. 1.799,10

Imprevisti €. 411,90

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 126.000,00

Di imputare la spesa di €. 126.000,00 missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp.
2020/972 dando atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;

4.

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia e l'affidatario, allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo.

5.

di istituire ai sensi dell'art. 101 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. l'Ufficio della Direzione Lavori come
segue:

6.

- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Enrica Savoldi;
- Direttore operativo: Geom. Aldo Regoli.
dando atto che il Coordinamento per la Sicurezza sarà svolto da tecnico indicato dalla società in house
Centro Padane srl, incaricata del servizio.

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per
la disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Provincia n° 458/2018.

4.

Brescia, lì 31-03-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.501/2021

Documento firmato digitalmente


